agli stessi soggetti di superare gli impedimenti legati alla costruzione o al restauro di un sepolcro, in virtù del principio *religionis interest monumenta extrui et exornari*³⁷: ed entrambi avevano, com'è evidente, carattere proibitorio³⁸.

Ulp. 68 *ad ed. D.* 11.8.1 pr.: *Praetor ait: 'Quo quave illi mortuum inferre invito te ius est, quo minus illi eo eave mortuum inferre et ibi sepelire liceat, vim fieri veto'*³⁹.

nam si intulerit, non faciet iustum sepulchrum, sed si prohibeatur, utiliter interdicto, qui de iure dominii quaeritur, aget. Eademque sunt in socio, qui in fundum communem invito socio mortuum inferre vult. Nam propter publicam utilitatem, ne insepulta cadavera iacerent, strictam rationem insuper habemus, quae nonnumquam in ambiguis religionum quaestionibus omitti solet: nam summam esse rationem, quae pro religione facit. Inoltre, costituiva un importante elemento di valutazione ai fini del recupero delle spese sostenute per il funerale, come si evince da Ulp. 25 *ad ed. D.* 11.7.12.3: *Hoc edictum iusta ex causa propositum est, ut qui funeravit persequatur id quod impendit: sic enim fieri, ne insepulta corpora iacerent neve quis de alieno funeretur.* Sulla problematica si vedano in dettaglio J. PARICIO, *Notas sobre el 'edictum de sumptibus funerum'*, in *Studi Senesi*, 97, 1985, 456 s.; ID., *Acción funeraria, in Derecho romano de obligaciones. Homenaje al Profesor J.L. Murga Gener*, Madrid, 1994, 693; da ultimo F.M. SILLA, *'Sumptus in funus pietatis gratia facere'*, in *IP*, 5.2, 2020, 155 ss. (in un lavoro che prende spunto da O. UNGER, *'Actio funeraria': Prinzip und Fall der verbotswidrigen Geschäftsführung ohne Auftrag*, Tübingen, 2018, ma che non è privo di conclusioni originali); ID., *In tema di 'animus' e spese funerarie. Ulp. 25 'ad ed. D. 11.7.14.7*, in *'Liber amicorum et amicorum'. Festschrift für/ Scritti in onore di L. Peppe*, Lecce, 2021, 561, nt. 62.

³⁷ È quanto si desume da Ulp. 68 *ad ed. D.* 11.8.1.6: *Interdictum hoc propterea propositum est, quia religionis interest monumenta extrui et exornari.*

³⁸ Era questa un'affermazione che Ulpiano riferiva esplicitamente in 68 *ad ed. D.* 11.8.1.4, a chiusura del discorso sull'*interdictum de mortuo inferendo*, ma che si può considerare applicabile ad entrambi gli interdetti riportati nel lungo frammento del giurista severiano: *Hoc interdictum prohibitorium esse palam est.* Sia pur in una prospettiva differente, si è occupata di questi interdetti M. DE SIMONE, *Riflessioni sul ruolo della 'prohibitio' nella tutela petitoria della 'servitus altius non tollend'*, in *AUPA*, 48, 2003, 109 ss., evidenziando come l'ordine magistratuale fosse finalizzato a far cessare la *vis* costituita dalla *prohibitio* del terzo.

³⁹ In 68 *ad ed. D.* 11.8.1.1 Ulpiano affermava che non si poteva proibire di sotterrare un morto a chi ne aveva il diritto, e che in tale prospettiva si doveva intendere sia la proibizione di sotterrare in quel determinato luogo sia l'impedire il passaggio, evidentemente con quello scopo: *Qui inferendi mortuum ius habet, non prohibetur inferre: prohiberi autem inferre videtur, sive in locum inferre prohibeatur sive itinere arceatur.*

Ulp. 68 *ad ed. D. 11.8.1.5: Praetor ait: 'Quo illi ius est invito te mortuum inferre, quominus illi in eo loco sepulchrum sine dolo malo aedificare liceat, vim fieri veto'*⁴⁰.

3. L'actio de sepulchro violato'

3.1. L'editto del pretore

Come già accennato, migliore tutela era offerta ai sepolcri dall'*actio de sepulchro violato*, introdotta dal pretore nel suo editto, assai verosimilmente intorno alla seconda metà dell'ultimo secolo della Repubblica, per far fronte alle nuove esigenze imposte dalla vita sociale.

La clausola edittoale ci è pervenuta testualmente per il tramite di Ulpiano:

Ulp. 25 *ad ed. D. 47.12.3 pr.: Praetor ait: 'Cuius dolo malo sepulchrum violatum esse dicetur, in eum in factum iudicium dabo, ut ei, ad quem pertineat, quanti ob eam rem aequum videbitur, condemnetur. Si nemo erit, ad quem pertineat, sive agere nolet: quicumque agere volet, ei centum aureorum actionem dabo'*⁴¹. *Si plures*

⁴⁰ In 68 *ad ed. D. 11.8.1.8* Ulpiano precisava che erano considerati comportamenti ostativi alla costruzione di un sepolcro anche quelli volti all'impedimento del trasporto dei materiali da utilizzare: *Aedificare videtur prohibere et qui prohibet eam materiam convehi, quae aedificatio necessaria sit. Proinde et si operi necessarios prohibuit quis venire, interdictum locum habet, et si machinam alligare quis prohibeat, si tamen eo loci prohibeat, qui servitutum debeat: ceterum si in meo solo velis machinam ponere, non tenebor interdicto, si iure te non patiar.*

⁴¹ La locuzione *actionem dabo*, posizionata al centro tra le due *iudicium dabo*, che Mommsen segnalava *ad h.l.*, è stata sospettata da O. GRADENWITZ, *Zum Sprachgebrauche des prätorischen Edikts*, in *ZSS*, 8, 1887, 252 ss.; O. LENEL, *Das 'Edictum'*, cit., 228, nt. 15, in considerazione del fatto che la rigorosa tecnicità dello stile edittoale avrebbe richiesto in suo luogo *iudicium*, l'ha ritenuta «auffallend». Su di essa ampiamente M. KASER, *Zum Ediktstil*, in *Festschrift F. Schulz*, II, Weimar, 1951, 21 ss.; F.P. CASAVOLA, *Studi*, cit., 25 s.; G. GANDOLFI, *Recensione ad A. D'ORS, El interdicto fraudatorio en el derecho romano clásico*, Roma-Madrid, 1974, in *SDHI*, 42, 1976, 494. Sull'equipollenza delle locuzioni, con particolare riferimento al passo in questione, si vedano in particolare A. METRO,